
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306 Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

Novembro

Realocações Estratégicas
Saída de fundo com estratégia abaixo 

do benchmark
Saída de fundos IMA-B 5 e IDKA IPCA e 
aplicação em Títulos Públicos – NTN-B

Aplicação em Títulos Públicos – 
NTN-B com recurso proveniente de 

amortizações;
Memorando à Projur sobre bloqueios 

e débitos judiciais nas contas de 
investimentos, o risco desta situação 

e solicitando providências (Proc. 
2022/1446266)

Providencias em relação ao 
valores sequestrado das contas 

correntes 

Pagamento de cupom dos NTN-B 
2045 e 2055

Bloqueios judiciais
Sequestros Judiciais em cotas de 

fundos de investimentos;
Saída de um servidor do setor, 

sem reposição.

Dezembro

Realocações Estratégicas
Saída de fundos de investimentos com 

rentabilidade abaixo do benchmark
Aplicação em Crédito Privado – Letra 

Financeira de Baixo risco (Rating AAA)
Aplicação em Títulos Públicos – NTN-B 
Memorando à Direx, reiterando sobre 
o problema dos bloqueios e débitos 

judiciais nas contas de investimentos 
e informando que está havendo res-
gate dos fundos de investimentos por 
decisão judicial (Proc. 2022/1596873).

Providencias em relação ao 
valor sequestrado das contas 

correntes e cotas de fundos de 
investimentos

Chamada de Capital do FIP 
Kinea Private Multiestratégia

Bloqueios judiciais
Sequestros Judiciais em cotas de 

fundos de investimentos
O Nugin ainda aguarda a 

aquisição de um Sistema de 
Monitoramento para a Carteira 

de Investimentos.

Protocolo: 909289

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº.  034 de 27 de fevereiro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/212371;
RESOLVE:
I - INTERROMPER, por motivo de superior interesse público, a partir de 
08/03/2023 o período de usufruto de férias da servidora OCILENE SIL-
VA DOS SANTOS, matrícula nº 5899220/3, Assessor, relativas ao período 
aquisitivo de 21/02/2022 a 20/02/2023, lotada nesta EGPA, concedidas 
através da PORTARIA Nº 06 de 11/01/2023, publicada no DOE nº 35.254 
de 12/01/2023.
II - DESIGNAR o usufruto residual das férias para o período de 17/07 a 31/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 908832

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 126/2023-SEFA.GS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
Institui, no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda, Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe 
é conferida por Lei, e considerando o disposto nos arts. 19 e 21 do Decreto 
nº 249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre o estágio probatório 
do servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo da Ad-
ministração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará, e dá outras providências,
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado da Fazenda, Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD para analise e delibera-
ção dos procedimentos de Avaliação de Desempenho dos servidores das 
Carreiras da Administração Tributária aprovados no Concurso C-213, em 
estágio probatório, observado o disposto na legislação de regência.
Art. 2º A Comissão de Avaliação de Desempenho - CESAD será composta 
pelos seguintes servidores:
I - Marilourdes Cavalheiro Cardoso, Auditora Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id. Func. nº 54190290/1, Membro Titular;
II - Frederico do Nascimento Paiva, Fiscal de Receita Estaduais, Id.Func. nº 
5128900/1, Membro Titular;
III - Lilian de Jesus Penha Viana Nogueira, Auditora Fiscal de Receita Esta-
duais, Id. Func. nº 0070050902, Membro Titular;
IV - Walcir Marçal Nogueira, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id. Func. 
nº 551988801, Suplente;
V - Ângela Cristina Aquino de Campos Matos, Auditora Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id. Func. nº 5858151/1, Suplente.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estada da Fazenda

Protocolo: 909076

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 114/2023-SEFA. GS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art.138, parágrafo único, incisos I e II da Constituição Estadual, 
e art. 6º, X, da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005, e 
Considerando a necessidade de implementar o disposto no art. 15, da Lei 
n º9567/2022;
Considerando a solicitação do servidor protocolado sob o nº 2023/50028.
 RESOLVE:
Art. 1º Promover o enquadramento do servidor JUSCELINO DE JESUS 
FREITAS BORGES, ocupante do cargo público de provimento efetivo desta 
Secretaria de Estado da Fazenda (SEFA), a contar de 13/02/2023, con-
forme Anexo Único abaixo,   de acordo com os critérios estabelecidos no 
art.15, da Lei nº 9567/2022   observando, exclusivamente, o tempo de 
efetivo exercício no cargo ocupado.

ID. 
FUNC

NUM 
VINC NOME NOME CARGO CARGO LEI TER-

MINOLOGIA
CARGO ENQUA-

DRAMENTO

REFERENCIA
ENQUADA-

MENTO

94552
  1 JUSCELINO DE JESUS 

FREITAS BORGES
AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO

ASSISTENTE
 FAZENDÁRIO   B IV

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 120/2023-SEFA. GS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER ao servidor LUIZ CLAUDIO JORGE CARDOSO, Agente Admi-
nistrativo, Id Func nº 5154812/1, lotado na Célula de Programação, Con-
trole e Avaliação das Ações Fiscais, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 15/03/2023 a 13/04/2023, correspondentes ao triênio de 
02/07/2008 a 01/07/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 115/2023-SEFA. GS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER ao servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, Motorista Fazendá-
rio, Id Func nº 5049431/2, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 17/02/2023 a 18/03/2023, 
correspondentes ao triênio de 01/05/2000 a 30/04/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 121/2023-SEFA. GS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER ao servidor RENEBEX MOTA NOVAIS, Fiscal de Receitas Esta-
duais, Id Func nº 5097150/1, lotado na CERAT de Redenção, 60 (sessenta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 03/03/2023 a 01/05/2023, corres-
pondentes ao triênio de 01/09/2004 a 31/08/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 122/2023-SEFA. GS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO EPIFANIO DE SOUZA, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, Id Func nº 700665/2, lotado na CECOMT, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/03/2023 a 30/03/2023, corres-
pondentes ao triênio de 12/03/2004 a 11/03/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 116/2023-SEFA. GS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER à servidora ANA DA GRAÇA FAGUNDES CAMPOS, Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5128536/1, lotada na CECOMT, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 09/03/2023 a 07/04/2023, correspon-
dentes ao triênio de 11/05/2011 a 10/05/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 117/2023-SEFA. GS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER ao servidor WASHINGTON MALCHER PEREIRA, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 5106176/1, lotado na CECOMT de Itinga, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/03/2023 a 01/05/2023, 
correspondentes ao triênio de 06/11/2016 a 05/11/2019.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 118/2023-SEFA. GS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER ao servidor JULISON MORAES DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 5914966/1, lotado na Diretoria de Tribu-
tação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/03/2023 a 
04/04/2023, correspondentes ao triênio de 24/03/2018 a 25/10/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 119/2023-SEFA. GS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER à servidora DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO MOREIRA, 
Técnico A, Id Func nº 27375/1, lotada na Diretoria do Tesouro Estadu-
al, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/03/2023 a 
18/05/2023, correspondentes ao triênio de 13/08/2018 a 16/03/2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 908972
PORTARIA Nº 128/2023-SEFA.GS, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023
Altera a PORTARIA Nº 276, de 4 de agosto de 2017, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar nº 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei nº 5.530, de 13 
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final 
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;


